
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/11628  
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS (LICENÇA DE USO PERPÉTUO) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE 
APRIMORAMENTE DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos 
oriundos do Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR, firmado entre o Governo do 
Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme 
previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Presidente da Comissão Especial de 
Licitação do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 192.926-
7, nomeada pela Portaria nº 430/GS, de 17/04/2024, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que a licitação acima deflagrou-se fracassada, em considerando a 
impossibilidade de negociação de preço por se tratar de modalidade regida por 
regramento próprio do BID. Consultas e/ou dúvidas com a CEL/AMAR no HORÁRIO de 
08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.    
 

João Pessoa, 29 de outubro de 2024. 
 
 

Elis Roberta Sousa de Medeiros 
Presidente da Comissão Especial de Licitação 

PROJETO AMAR/SES-PB 
Matrícula n.º 192.926-7 

 

mailto:licitacao.amar@ses.pb.gov.br


João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 Diário Ofi cial22

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
HEMOCENTRO COORDENADOR DA PARAÍBA

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/16037
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

DATA DE SESSÃO: 15/11/2024- ÀS 09h.
REGISTRO CGE Nº24-01937-9

LICITAÇÃO BB Nº 1058684
OBJETO:A QUISIÇÃO DE LANCHES INDUSTRIALIZADOS PARA O DOADOR VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HEMOCENTRO COORDENADOR DA PARAÍBA E TODA 
HEMORREDE ESTADUAL
O Hemocentro Coordenador da Paraíba, através da sua Pregoeira, Sra. Anny Kariny Carvalho de Al-
meida, Mat. 170.897-0, nomeada pela Portaria nº 398/2024/GS/SES, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o critério 
do menor preço por item. O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação 
pertinente, na Sala do NÚCLEO DE LICITAÇÃO DO HEMOCENTRO-PB, situada na Av. Dom Pedro 
II, nº 1548, Jaguaribe, João Pessoa–PB de segunda a sexta-feira, no HORÁRIO de 08h às 12h e de 
13:30 às 17h, no Telefone/Fax: 83. 3133-3490 ou pelo e-mail: nclic.hemocentro.pb@gmail.com  ou nos 
endereços eletrônicos dos portais licitacoes-e2.bb.com.br, pncp.gov.br e www.centraldecompras.pb.gov.
br. SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Fonte de recursos: 600 – TRANSF F A F-MANUTENÇÃO 
AÇÕES E SERVIÇOS.

João Pessoa, 29 de outubro de 2024.
ANNY KARINY CARVALHO DE ALMEIDA

PREGOEIRA DO NÚCLEO DE LICITAÇÃO DO HC/PB
MATRÍCULA Nº 170.897-0

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/06605

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 006/2024
REGISTRO CGE Nº 24-01944-4

OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO–HOSPITALAR (CÂMARA CINTI-
LOGRÁFICA), INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDA-
DES DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES, COM RECURSOS 
DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETOAMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição deBenseContrataçãodeObrasFinanciadaspeloBan-
coInteramericanodeDesenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato 
de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Intera-
mericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º do art. 1 da lei 14.133 de 01 de Abril de 
2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Licitação Pública Nacional 
nº 006/2024, com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR TOTAL

GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMEN-
TOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.

00.029.372/0002-21 R$2.550.000,00

Perfazendo o valor global de R$2.550.000,00(dois milhões, quinhentose cinquenta mil reais),classi-
fi cados pelo critério de seleção previsto no Termo de Referência.

João Pessoa-PB, 28 de outubro de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/11628

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SISTE-
MA DE RECURSOS HUMANOS (LICENÇA DE USO PERPÉTUO) PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/PB, através do PROJETO DE APRIMORAMEN-
TE DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE, com recursos oriundos do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR, fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, conforme previsto na GN 2349-15, por intermédio do(a) Presidente da Comissão 
Especial de Licitação do Projeto AMAR, Sra. Elis Roberta Sousa de Medeiros, Matrícula nº 192.926-7, 
nomeada pela Portaria nº 430/GS, de 17/04/2024, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que a licitação acima defl agrou-se fracassada, em considerando a impossibilidade de negociação de preço 
por se tratar de modalidade regida por regramento próprio do BID. Consultas e/ou dúvidas com a CEL/
AMAR no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no e-mail: licitacao.amar@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 29 de outubro de 2024.
ELIS ROBERTA SOUSA DE MEDEIROS

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PROJETO AMAR/SES-PB
MATRÍCULA N.º 192.926-7

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO 
CONTRATO Nº 0527/2024
CONTRATANTE:ARIMATHEUS SILVA REIS – SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
CONTRATADO:NATEK NATUREZA E TECNOLOGIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODU-
TOS BIOTECNOLOGICOS LTDA.
CNPJ N.05.234.897/0001-31
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2024
VIGÊNCIA: 28/10/2024 A 28/10/2025
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 5248
25101.10.302.5007.4734.00000000287.33903000.60000.0.2.0000 RESERVA: 14056
VALOR GLOBAL:R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais)
GESTOR DO CONTRATO: SHIRLENE DANTAS GADELHA
MATRÍCULA Nº: 92.599-3
PORTARIA Nº: 716/GS - 21/11/2019
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, 
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS  A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO HEMOCENTRO 
COORDENADOR DA PARAÍBA E HEMORREDE ESTADUAL, ATRAVÉS DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº0087/2023, PREGÃO Nº 214/2022, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITA-
TIVOS ESTABELECIDOS NA PROPOSTA VENCEDORA.

EXTRATO 
CONTRATO Nº 0495/2024
CONTRATANTE:ARIMATHEUS SILVA REIS – SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
CONTRATADO:ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOSHOSPITALARES LTDA.
CNPJ N.28.911.309/0001-52
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2024
VIGÊNCIA: 14/10/2024 A 14/10/2025
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2020
25101.10.303.5007.4735.00000000287.33903200.50000.9.1.1002 RESERVA: 16515
VALOR GLOBAL:R$ 6.480 (seis mil quatrocentos e oitenta reais)
GESTOR DO CONTRATO: WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO
MATRÍCULA Nº: 189.401-3
PORTARIA Nº: 343/GS - 03/05/2022
OBJETO:
O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS AS 
PATOLOGIAS QUE FAZEM PARTE DAS LINHAS DE CUIDADO CONTEMPLADAS NO ÂMBITO 
DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, ATRAVÉS DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº0073/2024, PREGÃO Nº 289/2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NA PROPOSTA VENCEDORA.

Extrato de Contrato 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 
Nº do Cadastro: 24-11376-1 
Nº do Contrato: 0507/2024 
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 
Contratado: HEALTH NUTRICAO HOSPITALAR LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FÓRMULAS NUTRICIONAIS), PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES/GEAF, DESTINADO AO CUMPRIMENTO DE 
DECISÕES JUDICIAIS. 
Valor (Original): R$ 88.553,48 
Classifi cação Funcional-Programática: 2024.25.101.10.303.5007.6015.0000287.3390.91.00.50 
Período da vigência do Contrato: 18/10/2024 a 18/10/2025 
Data da assinatura: 18/10/2024 
Gestor Contrato: WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - 1894013 
Autoridade competente: ARIMATHEUS SILVA REIS

Extrato de Contrato 
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 
Nº do Cadastro: 24-11367-0 
Nº do Contrato:0522/2024 
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES 
Contratado: ALS ENGENHARIA E SAUDE LTDA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA DE REFOR-
MA E ADEQUAÇÕES NO HOSPITAL REGIONAL DE POMBAL/PB 
Valor (Original): R$ 921.461,53 
Classifi cação Funcional-Programática: 2024.25.101.10.302.5007.1691.0000287.4490.39.00.50 
Período da vigência do Contrato: 17/10/2024 a 17/10/2025 
Data da assinatura: 17/10/2024 
Gestor Contrato: KEYLLA GARCIA DE SOUSA  - 187937-5 
Autoridade competente: ARIMATHEUS SILVA REIS

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES

EXTRATOS

TERMOS DE AJUSTE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0313/2024
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado: MARIOSA RECEPÇÕES & BUFETT LTDA
CNPJ n.º 17.064.806/0001-46
Data da Assinatura: 28/10/2024
Vigência: 31/12/2024

Elis Roberta
Realce


